Τοῖς δὲ ἀπεγνωκόσι σημεῖον δίδωσι παρακλησεως. Ὅταν γὰρ ἀπὸ τῆς ἐρήμου περὶ μετανοίας ἀκούοις φωνῆς, τότε νοεῖ παρῆναι τὸν προσδοκώμενον. Ὡς ἀπὸ λεωφόρου δὲ τὰ μὲν ἐχούσης ἀνάπτυ, τὰ δὲ κοίλα, καὶ διὰ τοῦτο δυσπορεύτου, τὸν λόγον ἐληφεν· ἦτις ἂν γένοιτο *leia*, τῶν μὲν καθαιρουμένων ὕψους κ· τῶν δὲ, πληρουμένων κοιλοτήτας, ὅποια διὰ Χριστοῦ γέγονεν ἢ τῆς εὐσεβείας ὁδοῦ, ἄβατος πρότερον ὑπὸ τῶν κοσμοκρατόρων τοῦ σκότους ὑπάρχουσα ταῖς γεώδεσιν ἐγκαταδησάντων ἡμᾶς ἡδοναῖς. *Δόξα* δὲ Κυρίου καλεῖ τὸν Υἱὸν, ὡς ἐπὲρ πᾶσαν ὄντα τὴν κρίσιν καὶ τῆς αὐτῆς θεότητος τῷ Πατρὶ. Τοῦτο δὲ καὶ γενόμενος *ἀνθρωπος* ἐδειξε θαυματουργῶν αἰεὶ, καὶ τὴν κρίσιν μεταπλάττων τῷ ῥήματι, γενόμενος πᾶσι σωτήριον, τῶν ἐν νόμῳ θυσῶν ἀμαρτίας καθαιρεῖν μὴ δυναμένων. Ἐν δὲ Χριστῷ τελειούμενοι τῷ τῆς υἰοθεσίας πνεύματι τετιμήμεθα πάντες, τὸ γε ἤκον εἰς τὴν τῆς χάριτος δωρεάν, πᾶσιν αὐτὴν ἀπλώσαντος τοῦ Θεοῦ· εἰ καὶ τῷ τῆς ἀπιστίας σκότῳ ταύτην τινὲς οὐ προσήκοντο. Μῆδὲν δὲ βίον ἢ πεπλασμένον λέγειν ὁ προφήτης ἐπιδεικνύς, Θεοῦ τὸν λόγον ἐκάλεσεν. Τίνα δὲ τρόπον ἔστι τὸ *σωτήριον ἰδεῖν τοῦ Θεοῦ*, διδάσκει καταφρονῆσαι δεῖν τῶν φαινομένων, ὡς ἀστάτων εἰκῶν καὶ θάττων *μαραινόμενων*, λαβόντας εἰς νοῦν τὸν Θεοῦ λόγον μόνον ὡς αἰεὶ ζῶντα, καὶ μένοντα, καὶ πρόξενον ὄντα τῆς αἰωνίου ζωῆς. Εἰποις δ' ἂν *ῥῆμα Κυρίου* καὶ τὴν ἐντολὴν τὴν αὐτοῦ τοῦ Σωτήρος εἰπόντος· Ἐ Ἄμην λέγω ὑμῖν, ἐάν τις τὸν ἐμὸν λόγον

damus; sive ad dæmonas ipsos, lacus contritos (ut Jeremie vocibus utar ⁴⁵), qui aquam continere non possunt, transeamus. Aiunt autem nonnulli, non aliter quam patres, qui magno liberorum amore flagrantes, leve eorum peccatum longe gravius et acerbius putant; sic et Deum pro sua in homines benevolentia, culpæ leviori pœnas duplo majores irrogare. Alioquin enim duplex exigere supplicium ejus bonitate fuerit indignum, qui dixerit: « Non vindicabit Dominus his ob idem in afflictione. **441** Misericors enim et miserator Dominus, longanimis, et multæ misericordiæ, et verax ⁴⁵. » Et: « Non secundum iniquitates nostras fecit nobis ⁴⁶. » Itemque: « Non secundum peccata nostra retribuit nobis ⁴⁷. » Et vero quod hic, *Parate viam Domini*, habemus, ei maxime congruum quod Baptistæ pater Zacharias ait, in hunc modum: « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis. Præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus ⁴⁸. » De quo et his verbis etiam loquitur Salvator: « Ille erat lucerna ardens et lucens; vos autem voluistis exsultare ad horam in luce ejus ⁴⁹. » Est enim justitiæ sol et vera lux Christus. Neque est quod utriusque differentiam investigari, vel cum alia conferri, quantumlibet illa hominum sapientiâ et luce abundet, posse putemus.

Iis autem, qui spem abjecerunt, *consolationis* signum proponit. Cum enim in *solitudine*, ait, de pœnitentia concionari *vocem* audieris, tunc cum, qui expectabatur, adesce cogitato. Sermonem deinde tanquam a viæ publicæ ratione aggreditur, quæ mox ardua, mox cava, indeque difficilis existit; quæ tamen elata partim deprimendo, partim depressa attollendo, *plana* et facilis reddi queat; qualis per Christum *via pietatis* jam existit; quæ invia olim ab hujus sæculi tenebrarum potestatibus obsidebatur, a quibus terrenis voluptatibus alligati eramus. *Gloriam autem Domini* Filium appellat, tanquam qui omnia a Deo creata longe superans, ejusdem sit *cum Patre* divinitatis. Idipsum vero etiam *homo* factus satis probavit, cum mirandis operibus nunquam non editis, mundum etiam a se conditum, ut cunctis auctor salutis exsisteret, verbo suo transformavit; qui nullis in lege sacrificiis a peccatorum labe mundari purgarique poterat. At jam in Christo perfecti adoptionis spiritu omnes honoramur, Deo, quantum in se est, ipsum gratiæ munus omnibus offerente et obrudente, licet infidelitatis tenebris obæcati nonnulli accedere noluerint. Ac ne quid ex proprio sensu, vel fictum afferre propheta videretur, quod ait, *verbum Dei* nominavit. Ostendit vero quibus modis *salutare* **442** *Dei* videre liceat, cum quæ oculis subjiciuntur, tanquam incerta celeriusque *arescentia* despiciere; *verbum autem Dei*, tanquam vivum

⁴⁴ Jerem. II, 13. ⁴⁵ Psal. CII, 8, 9. ⁴⁶ ibid. 10. ⁴⁷ ibid. ⁴⁸ Luc. I, 76. ⁴⁹ Joan. V, 35.

VARIE LECTIONES.

^k γρ. ἕψος.

semper, semperque manens, vitam denique sempiternam afferens. toto animo, totisque viribus amplecti dicit. Dicit et *verbi Dei nomine* Salvatoris præcepta significari, qui ait « Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum ⁵⁰. » Volunt item nonnulli prophetam ipsum, tanquam elata voce perventuram ad omnes gratiam denuntiare jubetur, gentis suæ miseratione commotum, quæ nihil jam non solum eximium, ut olim, cum Dei sors existeret, habitura sit, sed hujus etiam gloriæ bono caritura, *quid clamare* oporteat postulare, ipsique Deum, cum tantam gratiam capere non posset, *Omnis homo senum*, respondere. Neque enim et tu, ait, qui verborum meorum ministerio addictus mentem geris carne obscuratam, capere possis. Sed omnis, ait, quamprimum humana cessabit opinio; meus autem de gratia in omnes sermo confirmabitur. Quod cum probe intelligeret Paulus : « O altitud, divitiarum et sapientiæ! » exclamans dixit ⁵¹. Sublata igitur prophetæ dubitatione, quæ summa cogitatione percepit, ab excelso mentis deinceps jubet annuntiare.

443 VERS. 9-26. *Super montem excelsum ascendente, qui evangelizas Sion. Exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem. Attollite, nolite timere. Dicite civitatibus Juda : Ecce Deus vester; ecce Dominus cum fortitudine venit, et brachium ejus cum dominatione. Ecce merces ejus cum eo, etc.*

444 Ordine jam, postquam de voce in solitudine clamante disscruit, ad evangelistas Christi- que adventum transit. Locum vero hunc in modum interpretatur Aquila : *In montem excelsum ascende, quæ tibi ipsi evangelizas, Sion; et attolle fortiter vocem, quæ evangelizas, Jerusalem.* Cæterique similiter, tanquam ad res animatas, Jerusalem et Sionem, sermonem dirigunt. *In quem vero montem ascendet Sion, cum et ipse mons dicatur?* Legimus enim : « Mons Sion, in quo habitasti ⁵². » Et : « Non enim accessistis ad montem Sion ⁵³. » Videtur igitur apostolorum chorum significare, quos antea cor Jerusalem, tanquam e circumciso populo eximios aliquos ideo appellavit, quod Dei salutare adepti, sublimes aliqui, unigenitoque similes evassissent, qui *mons* esse quoque dicitur : *in quem ascendere*, Christi que adventum promulgare, nihil denique, quantumlibet insurgant aliqui, metuere jubentur : id est, non clam, sed publice, non unius et alterius tantum, sed omnium auribus Evangelium personare, juxta illud : « Quod in aure auditis, in tectis annuntiate ⁵⁴. » Atque id ipsum certe præstiterunt, cum orantes dixerunt : « Et nunc, Domine, intue in **445** minas eorum : et da servis tuis cum libertate loqui verbum tuum ⁵⁵. » Deinde vero quod ecce dixit, non longe ejus adventum abesse, sed instare demonstrat. Jubet itaque *civitatibus Judæ*, id est synagogis, inclamare eum ipsum esse,

⁵⁰ Joan. viii, 51. ⁵¹ Rom. ix, 33 ⁵² Psal. lxxiii, 2. ⁵³ Hebr. xii, 22. ⁵⁴ Matth. x, 27. ⁵⁵ Act. iv, 29.

τηρήσει, θάνατον οὐ μὴ ἴδῃ εἰς τὸν αἰῶνα. » Τινὲς δὲ φασιν, ὡς προσταχθεὶς ὁ προφήτης κηρύξει μεγαλοφῶνως τὴν εἰς πάντας ἤξουσιν χάριν, ἀπὸ συμπαθείας τῆς πρὸς τὸ ἔθνος ἑαυτοῦ, μηδὲν ἔχειν ἐξαιρετὸν μέλλοντος, ὡς ἤνικα κλήρος ὑπῆρχε Θεοῦ, ἀποβλητοῦ δὲ τῆς τοιαύτης ἐσόμενου τιμῆς ἐκκοπέας τὴν διάνοιαν, *τί θεοὶ βοήθειαν* ἔλεγεν. Ἐφ' οἷς Θεὸς τὴν τοσαύτην μὴ χωρήσαντι χάριν φησὶ, *Πᾶς ἄνθρωπος χόρτος*. Καὶ σὺ γὰρ, φησὶν, ὁ τοῖς ἔμοῖς διακονούμενος ῥήμασιν, ὑπὸ τῆς σαρκὸς τὸν νοῦν ἐπισκιάζόμενος, χωρεῖν οὐδὲ δυνήσῃ. Πλὴν πᾶσα, φησὶν, ὑπόληψις ἀνθρωπίνη ταχέως παυθήσεται, αἱ ἔμοι δὲ περὶ τῆς εἰς πάντας χάριτος κυρωθήσονται λόγοι. Τοῦτο καὶ Παῦλος νοήσας ἔλεγεν : « Ὁ βῆθος πλοῦτου καὶ σοφίας! » Τοιγαρὸν ἐπιλύσας αὐτῷ τὴν ἀμφιβολίαν, ἀφ' ὕψους τῆς διανοίας ἐξεῖς γη- ρύξει παρακελεύεται.